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Практическое занятие 1 

БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ КАК 
ИНФОРМАЦИОННАЯ БАЗА ФИНАНСОВОГО 

АНАЛИЗА 

(3 часа) 

Цель занятия – сформировать основы знаний о составе, содер-
жании и информативности финансовой отчетности, умение читать и 
всесторонне анализировать основные статьи отчетности и разраба-
тывать аналитический баланс. 
Приобретаемые компетенции: 
– знание системы нормативно-правового регулирования форми-

рования бухгалтерской финансовой отчетности и основных групп 
показателей финансовой отчетности;  

– умение читать баланс, отчет о прибылях и убытках и приложе-
ния к ниму; 

– овладение современными подходами к методике анализа бух-
галтерской финансовой отчетности организации как основы для раз-
работки управленческих мероприятий по улучшению финансово-
экономического состояния. 
Занятие проводится в форме семинара. 
 
Вопросы для обсуждения:  
1. Цель, задачи и функции финансового анализа. 
2. Основные требования, предъявляемые к бухгалтерской финан-

совой отчетности. 
3. Характеристика финансовой отчетности, ее состав и содержа-

ние. 
4. Основные группы пользователей финансовой отчетности. 
5. Основные приемы анализа бухгалтерской финансовой отчетно-

сти. 
6. Бухгалтерский баланс как информационная база анализа фи-

нансового состояния предприятия. 
7. Отчет о прибылях и убытках (форма № 2) как база анализа фи-

нансовых результатов предриятия. 
8. Другие формы финансовой отчетности предприятия. 
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Текущий контроль знаний: оценка результатов высказываний. 
Форма контроля самостоятельной работы студентов: экс-

пресс-тестирование по теме занятия. 

Ключевые понятия 

Основным источником информации о деятельности предприятия 
выступает бухгалтерская отчетность, базирующаяся на обобщении 
данных финансового учета. 
Согласно приказу Минфина РФ от 2 июля 2010 г. № 66н «О фор-

мах бухгалтерской отчетности организаций» в целях совершенство-
вания нормативно-правового регулирования в сфере бухгалтерского 
учета и бухгалтерской отчетности организаций (за исключением кре-
дитных организаций, государственных (муниципальных) учрежде-
ний) утверждены новые формы бухгалтерской отчетности. Данный 
приказ вступает в силу начиная с годовой бухгалтерской отчетности 
за 2011 год. 
Установлено, что организации самостоятельно определяют дета-

лизацию показателей по статьям отчетов и иные приложения к бух-
галтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках оформляются в 
табличной и (или) текстовой форме, а содержание пояснений, 
оформленных в табличной форме, определяется организациями са-
мостоятельно. 
Утверждены новые формы документов, включаемых в бухгалтер-

скую отчетность юридических лиц, за исключением кредитных орга-
низаций, государственных и муниципальных учреждений. Это бух-
галтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, об изменениях ка-
питала, о движении денежных средств, об их целевом использова-
нии.  
В бухгалтерской отчетности, представляемой в органы государст-

венной статистики и другие органы исполнительной власти, после 
графы «Наименование показателя» приводится графа «Код». В графе 
«Код» указываются коды показателей согласно приложению № 4 к 
настоящему приказу. 
Организации – субъекты малого предпринимательства формиру-

ют бухгалтерскую отчетность по упрощенной системе: в бухгалтер-
ский баланс и отчет о прибылях и убытках включаются показатели 
только по группам статей (без детализации показателей по статьям); 
в приложениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и 
убытках приводится только наиболее важная информация, без знания 
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которой невозможна оценка финансового положения организации 
или финансовых результатов ее деятельности. 
Финансовое состояние организации на отчетную дату в полной 

мере характеризует бухгалтерский баланс, представляемый в виде 
двухсторонней таблицы, важнейшим свойством которой является 
равенство итогов по активу и пассиву (табл. 1.1). 

Таблица 1.1 

Рекомендуемая форма бухгалтерского баланса (форма № 1) 

Пояс-
нения 

Наименование  
показателя 

На ______ 
2______ г. 

На 31 декабря 
2______ г. 

На 31 декабря 
2______ г. 

 Актив 
I. Внеоборотные  

активы 

   

 Нематериальные ак-
тивы 

   

 Результаты исследо-
ваний и разработок 

   

 Основные средства    
 Доходные вложения в 

материальные ценно-
сти 

   

 Финансовые вложе-
ния 

   

 Отложенные налого-
вые активы 

   

 Прочие внеоборотные 
активы 

   

 Итого по разделу I…    
 II. Оборотные  

активы 
   

 Запасы    
 Налог на добавлен-

ную стоимость по 
приобретенным цен-
ностям  

   

 Дебиторская задол-
женность 

 
 

 

 Финансовые вложе-
ния 

 
 

 

 Денежные средства    
 Прочие оборотные 

активы 
 

 
 

 Итого по разделу II…    
 Баланс    
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Окончание табл. 1.1 

Пояс-
нения 

Наименование  
показателя 

На ______ 
2______ г. 

На 31 декабря 
2______ г. 

На 31 декабря 
2______ г. 

 Пассив 
III. Капиталы  
и резервы 

   

 Уставный капитал 
(складочный капитал, 
уставный фонд, вкла-
ды товарищей) 

   

 Собственные акции, 
выкупленные  
у акционеров 

 (     ) (     ) 

 Переоценка внеобо-
ротных активов 

   

 Добавочный капитал 
(без переоценки) 

   

 Резервный капитал    
 Нераспределенная 

прибыль (непокрытый 
убыток) 

   

 Итого по разделу III…    
 IV. Долгосрочные 

обязательства 
   

 Заемные средства    
 Отложенные налого-

вые обязательства 
   

 Резервы под условные 
обязательства 

   

 Прочие обязательства    
 Итого по разделу IV…    
 V. Краткосрочные 

обязательства 
   

 Заемные средства    
 Кредиторская задол-

женность 
   

 Доходы будущих пе-
риодов 

   

 Резервы предстоящих 
расходов 

   

 Прочие обязательства    
 Итого по разделу V…    
 Баланс    
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Таким образом, в бухгалтерском балансе изменен состав граф: по-
казатели необходимо указывать на отчетную дату и два периода, ей 
предшествующих. 
Актив баланса, характеризующий состав имущества (имущест-

венный комплекс предприятия), как и прежде, состоит из двух разде-
лов: внеоборотные активы и оборотные активы.  
В первом разделе «Внеоборотные активы» по статье «Нематери-

альные активы» отражаются данные об объектах бухгалтерского 
учета организации, являющиеся ее нематериальными активами. За-
полнение этой статьи осуществляется на основании Положения по 
бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» 
(ПБУ 14/2000). В балансе отражается остаточная стоимость немате-
риальных активов, т.е. разница между остатками, которые числятся 
на счетах 04 «Нематериальные активы» и 05 «Амортизация немате-
риальных активов». Если при начислении амортизации счет 
05 «Амортизация нематериальных активов» не используется (п. 21 
ПБУ 14/2000), то в баланс переносится остаток по счету 04 «Немате-
риальные активы» на отчетную дату. 
В новой форме бухгалтерского баланса появилась строка «Резуль-

таты исследований и разработок». 
В статье «Основные средства» показаны данные по основным 

средствам организации как действующим, так и находящимся на 
консервации, в запасе, аренде, доверительном управлении, которые 
учитываются на счете 01 «Основные средства» и показываются по 
остаточной стоимости, т.е. за вычетом начисленной амортизации, 
которая накапливается на счете 02 «Амортизация основных средств». 
Заполнение этой статьи осуществляется на основании Положения по 
бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/2001).  
В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Бухгал-

терская отчетность организации» (ПБУ 4/99), утвержденным прика-
зом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 
1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской 
Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. Указанный приказ в госу-
дарственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных 
активах и обязательствах могут приводиться общей суммой с рас-
крытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из 
этих показателей в отдельности несуществен для оценки заинтересо-
ванными пользователями финансового положения организации или 
финансовых результатов ее деятельности. 
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Ранее в отчетности выделялась статья «Незавершенное строитель-
ство», в которой отражалась стоимость незавершенных строитель-
ных работ независимо от способа их осуществления (подрядного или 
хозяйственного), и показывались остатки по счетам 07 «Оборудова-
ние к установке» и 08 «Вложения во внеоборотные активы». Кроме 
того, ранее здесь отражались авансы, выданные застройщикам, и дру-
гие авансовые платежи, связанные с осуществлением капитальных 
вложений (счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»). За-
полнение этой статьи осуществлялось на основании Положения по 
бухгалтерскому учету «Учет договоров (контрактов) на капитальное 
строительство» (ПБУ 2/94). В последней версии бухгалтерской от-
четности незавершенной строительство отражается в составе строки 
«Основные средства». 
В статье «Доходные вложения в материальные ценности» отраже-

ны данные об имуществе, имеющем материально-вещественную 
форму и приобретенном для предоставления за плату в целях полу-
чения доходов во временное пользование (счет 03).  
В статье «Финансовые вложения» в этом разделе представляются 

отраженные на счетах 58 «Финансовые вложения» и 59 «Резервы под 
обесценение вложений в ценные бумаги» данные о долгосрочных 
инвестициях организации в дочерние и зависимые общества, приоб-
ретенных на срок более 12 месяцев долговых ценных бумаг, займах, 
предоставленных другим организациям на срок более 12 месяцев. 
Заполнение этого подраздела осуществляется на основании ПБУ 
19/2002 «Учет финансовых вложений». 
В статье «Прочие внеоборотные активы» приводятся данные о 

средствах и вложениях, относящихся к внеоборотным, но не полу-
чивших отражения в рассмотренных статьях первого раздела. 
Строка «Отложенные налоговые активы» достаточно новая, ее 

появление было связано с принятием ПБУ 18/02 «Учет расчетов по 
налогу на прибыль». Отложенный налоговый актив – это положи-
тельная разница между реальным налогом на прибыль и условным 
налогом, исчисленным с балансовой прибыли. Отложенный актив 
показывает, насколько нужно будет уменьшить сумму этого «искус-
ственного» налога в следующих отчетных периодах. Отложенный 
актив представляет собой произведение ставки налога на прибыль на 
вычитаемую временну�ю разницу. В свою очередь, вычитаемая вре-
менная разница – это доходы или расходы, которые учитываются при 
формировании бухгалтерской прибыли в текущем, а налогооблагае-
мой – в следующих отчетных периодах. Вычитаемые временные раз-
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ницы возникают, если расходы в бухгалтерском учете признают 
раньше, чем в налоговом, а доходы – позже. Такие ситуации могут 
возникать, например, если: фирма, использующая кассовый метод, 
начислила расходы, но фактически их не оплатила; сумма начислен-
ных расходов (например, амортизации основных средств) в бухгал-
терском учете больше, чем в налоговом; убыток прошлого периода 
не был использован в этом году и перенесен на будущее; в текущем 
году произошла переплата налога на прибыль и вам засчитали его в 
счет будущих платежей. 
Во втором разделе актива баланса «Оборотные активы» в под-

разделе «Запасы» организация показывает данные об остатках сырья, 
материалов, готовой продукции, товаров, незавершенного производ-
ства, животных на выращивании и откорме, расходов будущих пе-
риодов и т.п. В новом бухгалтерском балансе исключены расшиф-
ровки по данному подразделу. Тем не менее, организация в аналити-
ческих целях по своему усмотрению может сохранить расшифровки.  
В случае детализации отчетности для заполнения строки об остат-

ках сырья и материалов организации надо использовать данные сче-
тов 10 «Материалы» и 16 «Отклонение в стоимости материальных 
ценностей». Заполнение этой статьи осуществляется на основании 
ПБУ 5/2001 «Учет материально-производственных запасов». 
Затраты в незавершенном производстве должны отражаться как 

остатки по счетам 20 «Основное производство», 21 «Полуфабрикаты 
собственного производства», 23 «Вспомогательные производства», 
29 «Обслуживающие производства и хозяйства», 46 «Выполненные 
этапы по незавершенным работам» и 44 «Расходы на продажу». Та-
ким образом, сюда попадает стоимость продукции, которая не про-
шла все стадии технологической обработки, а также изделий, не 
прошедших испытаний и технической приемки. В массовом и серий-
ном производстве такая продукция может учитываться по норматив-
ной (плановой) производственной себестоимости или по прямым 
статьям расходов, а также по стоимости сырья, материалов и полу-
фабрикатов, используемых для ее изготовления. При единичном про-
изводстве продукции «незавершенная продукция» отражается в ба-
лансе по фактическим производственным затратам. 
Далее в подразделе «Запасы», как и ранее, могут отдельно отра-

жаться по фактической или нормативной (плановой) себестоимости 
остатки произведенной продукции, учтенной на счете 43 «Готовая 
продукция», и стоимость товаров, приобретенных для перепродажи и 
учтенных на счете 41 «Товары».  


